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Anexa nr. 19 

 

Departamentul de Relații Internaționale al U.N.B.R. 

 

De la data Congresului Avocaților din anul 2024 și până în prezent au fost desfășurate 

următoarele activități: 

 

I. Activitatea delegației permanente a U.N.B.R. la Consiliul Barourilor Europene (CCBE) 

 

În perioada 7 – 8 februarie 2024 au avut loc la Viena, Austria, lucrările Comitetului PECO și Comitetului 

Permanent al CCBE.  

 În cadrul Comitetului PECO, printre alte puncte ale ordinii de zi: (i) a fost prezentată decizia Consiliului 

Europei privind deschiderea negocierilor de aderare cu Ucraina și Republica Moldova și pentru 

dobândirea statutului de candidat pentru Georgia, (ii) reprezentantul Baroului din Ucraina a 

prezentat informații actualizate privind situația din Ucraina, cu accent special pe limitarea unor 

drepturi procesuale, (iii) au avut loc schimburi de opinii pe marginea documentului privind pachetul 

de lărgire și rapoartelor de țară întocmite de Comisia Europeană, cu privire specială la Capitolul 24 

(Justiție, libertate și securitate) și (v) a fost prezentat și explicat Raportul privind formarea judiciară în 

Europa.  

În cadrul Comitetului Permanent, printre alte puncte ale ordinii de zi: (i) a fost discutată și aprobată, 

cu majoritate, intervenția la CEDO, la solicitarea delegației din Luxemburg, într-o cauză pendinte la 

CEDO, (ii) a fost prezentată contribuția CCBE la Raportul pe anul 2024 privind statul de drept, (iii) a 

fost aprobat proiectul propunerii privind trainingul, care va fi prezentat de către Fundația Avocaților 

Europeni (ELF) și CCBE în anul 2024, (iv) a fost aprobat Manifestul privind alegerile europene (v) au 

fost prezentate propunerile CCBE de amendamente la Carta principiilor de bază ale profesiei de 

avocat în Europa, prin adăugarea un principiu fundamental privind nediscriminarea, diversitatea și 

egalitatea, (vi) au fost prezentate informații actualizate privind stadiul elaborării Convenției europene 

privind profesia de avocat și (vii) a fost prezentată Strategia europeană în materie de e-justice în 

intervalul 2024-2028. 

 

În perioada 16-17 mai 2024 au avut loc la Lausanne, Elveția, lucrările comitetelor de lucru și ședința 

Sesiunii Plenare a CCBE.  

În ședința Comitetului Acces to Justice al CCBE, condus de dna. av. Elisabeth Scheuba din Austria, pe 

odinea de zi s-au aflat următoarele:   

1. Chestiunea asistenței avocațiale pro-bono 

2. Informare cu privire la 2023 EU Justice Scoreboard 

3. Acțiuni reprezentative privind protecția intereselor colective ale consumatorilor 

4. Ajutorul public judiciar  

5. SLAPP (Strategic lawsuits against public participation) 

Cele mai discutate puncte au privit asistența avocațială pro bono și ajutorul public judiciar. 

Reprezentantul U.N.B.R. a comunicat verbal participanților răspunsurile întrebările cuprinse în 

chestionarul ce fusese transmis delegațiilor țărilor participante la CCBE. În baza răspunsurilor 

delegațiilor, a avut loc un schimb de informații asupra experiențelor naționale ale țărilor 



2 
 

participanților la ședința comitetului privind activitățile legate de asistența pro bono și proiectele în 

această privință ale barourilor naționale.      

Participanții au fost invitați, de asemenea, să aibă un schimb de vederi privind evoluțiile recente la 

nivel național legate de ajutorul public judiciar. Membrii comitetului au fost invitați să comunice 

informații și experiențe proprii legate de punerea în aplicare a Recomandărilor CCBE privind ajutorul 

public judiciar și la activitățile de lobby la nivel național. O discuție amplă a avut loc cu privire la 

distincția dintre asistența pro bono și ajutorul public judiciar. Reprezentantul U.N.B.R. a exprimat 

opinia că cele două nu se pot confunda, întrucât cea dintâi este o activitate  gratuită, care se acordă 

individual de diferitele forme de exercitare a profesiei care doresc să o ofere, beneficiari putând fi și 

cei care nu îndeplinesc condițiile pentru a putea beneficia de ajutor public judiciar, pe când cel din 

urmă reprezintă o activitate plătită din fonduri publice de către state, în îndeplinirea obligației 

acestora de a facilita accesul la justiție al cetățenilor care nu dispun de mijloace suficiente. A arătat 

că ar fi chiar periculoasă confundarea celor două noțiuni, pentru că aceasta ar putea motiva statele 

să considere că avocații ar avea obligația de a oferi asistență pro bono, tocmai pentru ca ele să se 

degreveze parțial de sarcinile legate de acordarea ajutorului public judiciar, și că eventuala 

neconformare a avocaților  față de această „obligație” ar fi de natură să atragă o percepție publică 

negativă asupra avocaților. Asistența pro bono reprezintă o liberalitate care nu poate fi impusă 

formelor de exercitare a profesiei. A sugerat că ar fi potrivit ca la nivelul CCBE să fie comunicat și un 

punct de vedere oficial privind o atare distincție. În ceea ce privește ajutorul public judiciar, a informat 

asupra schimbului de experiență care a avut loc la Sofia între U.N.B.R. și Consiliul Suprem al Avocaturii 

din Bulgaria, cu implicarea și participarea factorilor guvernamentali responsabili.        

La Sesiunea Plenară a CCBE, condusă de Președintele CCBE, Pierre-Dominique Schupp din Elveția, a 

fost prezentată, de către dl. Yves Donzallaz, Președintele Curții Supreme de Justiție din Elveția, 

problema importanței independenței judecătorilor și a rolului avocaților în această privința. O 

reprezentantă a Fundației Jean Monnet pentru Europa a prezentat viața și importanța activității lui 

Jean Monnet pentru actuala construcție europeană. Cu prioritate, peste ordinea de zi, a fost 

prezentată o recentă situație apărută în Tunisia, unde autoritățile statului au pătruns fără drept în 

sediul baroului avocaților tunisieni și au arestat doi avocați care, în cadrul exercițiului profesiei, au 

formulat critici la adresa guvernului tunisian. Plenara CCBE a adoptat, cu unanimitate de voturi, o 

declarație de condamnare a acestui eveniment, declarație care a fost postată imediat pe pagina web 

a CCBE. A fost prezentat exercițiul financiar pe anul 2023, arătându-se că situație este bună, fiind 

realizat chiar și un mic profit fiscal, exercițiul financiar fiind aprobat în unanimitate. Au fost aleși 

membrii și Președintele Comitetului de Finanțe, în persoana dlui. Renee Diederich. La punctul privind 

Strategia de viitor a CCBE, s-a stabilit ca delegațiile țărilor-membre să primească un chestionar privind 

prioritățile viitoare, acordând note în funcție de stringență/importanță, urmând a răspunde  pe cel 

mult două pagini, astfel încât, după centralizarea răspunsurilor obținute, să se poată degaja o idee 

clară cu privire la aspectele considerate de țările-membre ca fiind prioritare pentru CCBE. Au fost 

prezentate prioritățile și direcțiile de acțiune ale comitetelor de lucru ale CCBE, inclusiv privind 

training-ul și digitalizarea, cloud computing și dezvoltarea unei baze de date. Au fost prezentate 

activitățile externe și de comunicare ale CCBE de la data ședinței Comitetului Permanent din data de 

21/22 martie 2024. A fost aprobat proiectul curriculei de training a avocaților. A fost aprobat proiectul 

privind ”Principiile-cheie și bunele practici ale CCBE în relația dintre avocați și asigurătorii de cheltuieli 

judiciare”  A fost acordat Premiul CCBE pentru Drepturile Omului, unei fundații din Republica Congo, 

respectiv Fundației Panzi, reprezentată de David Bugamba – avocat al Baroului South Kivu și 

Președinte al clinicilor juridice ale Fundației, care militează împotriva violenței sexuale împotriva 
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femeilor. A fost aprobat proiectul unei declarații comune a organizațiilor avocaților care solicită 

abolirea universală a pedepsei cu moartea.  A fost aprobat cu majoritate proiectul poziției CCBE 

privind propunerea unei directive care să stabilească regulile minimale pentru prevenirea și 

combaterea facilitării sosirii, tranzitării și stabilirii neautorizate în țările Uniunii Europene. A fost 

aprobat cu majoritate  proiectul privind supervizarea și practicile de către barouri a combaterii spălării 

banilor. A fost prezentat proiectul întocmit de delegația permanentă a CCBE la CEDO privind 

propunerile CCBE privind viitoarea formă de sesizare online a CEDO. Cu privire la Convenția 

europeană privind profesia de avocat, a fost prezentat un raport prin care s-a arătat că a avut loc o 

întâlnire la Luxemburg și că Consiliul de Miniștri al UE va da o declarație în care se va arăta că această 

convenție va fi discutată și va fi semnată în 20 mai 2024, urmând a intra în vigoare în 2025.  CCBE a 

avut un rol major în redactarea acestui document. Există un larg consens între țările membre CCBE 

privind aceasta convenție iar aceasta va intra în vigoare, chiar dacă una sau două țări nu o va/vor 

ratifica. Delegația Poloniei a solicitat asistență din partea CCBE privind faptul că plata ajutorului public 

judiciar se face cu mare întârziere. 

 

În intervalul 21 – 23 noiembrie 2024 au avut loc la Bruxelles, Belgia, lucrările Sesiunii Plenare a 

Consiliului Barourilor și Societăților de Drept din Europa (C.C.B.E.) și a comitetelor și grupurilor de 

lucru ale C.C.B.E. 

La data de 21.11.2024 a avut loc ședința Comitetului PECO. Pe agendă au figurat, printre alte puncte 

uzuale, următoarele chestiuni:  

- Solicitarea Uniunii Barourilor din Georgia privind modificarea calității sale în cadrul C.C.B.E., 

din calitatea de observator în calitatea de membru asociat. Membrii Comitetului au votat pentru 

înaintarea cererii către Sesiunea Plenară, însoțită de avizul favorabil al Comitetului PECO.  

- Sprijinul acordat Barourilor din Bosnia Herțegovina și Asociației Barourilor din Republica 

Srpska, în lumina evoluției evenimentelor reclamate ulterior transmiterii de către C.C.B.E. a unei 

scrisori de sprijin în luna septembrie 2024 (greva declanșată de barouri în legătură cu activitatea de 

asistența judiciară din oficiu ca urmare a întârzierilor la plată din partea autorităților și a refuzului 

acestora de majorare a onorariilor pentru această activitate). Membrii Comitetului au luat act.  

- Rapoarte și actualizări din partea altor membri observatori și asociați.  

- Actualizarea informațiilor privind situația din Ucraina. A fost avizată favorabil propunerea de 

a nu se percepe taxa din partea Baroului din Ucraina.  

- Lărgirea UE. O prezentare de către reprezentanții Directoratului NEAR (European 

Neighbourhood Policy and Enlargement Negotiations) din cadrul Comisiei Europene, care au 

prezentat pachetul de lărgire a UE și detalii privind procesul de acces în UE al unor țări (Albania, Bosnia 

și Herțegovina, Muntenegru, Macedonia de Nord, Serbia, Georgia, Moldova, Turcia), cu referire în 

mod particular la aspectele privind justiția. Prezentarea a fost urmată de o sesiune de întrebări și 

răspunsuri, invitați fiind T. Hagleitner – Conducătorul Unității NEAR și dl. A. Colombani, conducător 

adjunct al NEAR. 

În aceeași zi, cu începere de la ora 14.00, a avut loc prima parte a Sesiunii Plenare a C.C.B.E., care a 

reprezentat sesiunea propriu-zisă.  Sesiunea a fost deschisă  de Președintele Pierre Dominique 

Schupp. În partea de deschidere, a avut loc ceremonia de decernare a Premiului CCBE pentru 

drepturile omului, care în acest an a fost acordat Clinicii Juridice Panzi din Congo. Reprezentantul 

acesteia a luat cuvântul, a mulțumit pentru acordarea premiului și a prezentat dificultățile cu care s-

a confruntat și se confruntă în continuare acest proiect.  
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 Dl. Peter Szabo, membru al delegației maghiare, a informat Plenara că guvernul maghiar a instituit o 

contribuție obligatorie în sarcina tuturor avocaților pentru a sprijini asistența judiciară din oficiu și că 

această taxă are un cuantum ridicat (este aproape cat taxa la Barou -  8000 ft fata de 11000 ft) 

Președintele Schupp a informat Plenara că într-un raport al Comisiei Europene corupția în Europa 

avocații sunt menționați în repetate rânduri, în contextul comiterii de infracțiuni de corupție, ca fiind 

complici cu autorii. Schupp a arătat că C.C.B.E. va reacționa față de aceste mențiuni din raport si că 

C.C.B.E. trebuie să vegheze în continuare pentru a reacționa rapid față de astfel de referiri. 

Discuții a suscitat chestiunea bugetului C.C.B.E. pe anul 2025. Proiectul de buget a fost prezentat de 

Renee Diederich, care a arătat că proiectul este în linie cu cel precedent și este unul echilibrat. Prin 

proiect s-a propus o actualizare cu 2% a contribuțiilor membrilor. Reprezentantul Spaniei a arătat că 

trebuie crescută în primul rând eficiența utilizării de către C.C.B.E. a fondurilor de care dispune și 

trebuie reduse cheltuielile neesențiale. Nu a fost de acord cu actualizarea propusă. Reprezentanta 

Italiei a arătat că sunt deja prea multe lichidități și s-a opus la propunerea de actualizare.  

Reprezentantul Greciei a arătat că majorarea contribuțiilor membrilor a fost decisă anual în ultimii 

ani și a declarat că se opune. Reprezentantul Elveției a arătat că este de acord cu majorarea cu 2%, 

la fel și reprezentantul Franței, care a arătat că majorarea este necesară pentru ca C.C.B.E. să fie 

puternică. Renee Diederich a precizat că majorarea nu este cu nimic deosebită față de situațiile 

similare din trecut, că rezervele trebuie crescute și că este vorba nu de o majorare, ci de o ajustare 

pentru ca C.C.B.E. să aibă un buget echilibrat. Reprezentantul Regatului Unit a arătat că multe capitole 

de cheltuieli au crescut nejustificat. Președintele Schupp a intervenit, precizând că prețul diferitelor 

servicii a crescut. S-a votat cu majoritate în favoarea majorării cu 2% a contribuțiilor; delegația 

română a votat împotrivă.  

A fost aprobată cu unanimitate propunerea de a nu se percepe taxa de membru pentru Baroul din 

Ucraina.  

 

A fost aprobată acordarea statutului de membru asociat pentru Uniunea Barourilor din Georgia. 

A fost ales cu unanimitate de voturi, cel de-al treilea Vice-Președinte în persoana dlui. Imbi Jürgen din 

Estonia, singurul candidat. Cu începere de la 01.01.2025 noul Președinte al C.C.B.E. va fi actualul Prim 

Vice-Președinte, în persoana dlui. Thiery Wickers din Bordeaux, Franța.    

A fost prezentat raportul privind comunicarea și relațiile externe ale C.C.B.E. Au fost aprobate: 

- Declarația C.C.B.E. privind necesitatea și fezabilitatea unor noi instrumente privind drepturile 

omului și mediul.  

- Propunerea C.C.B.E. privind Young Lawyers’ Secondment Scheme (YLSS) 

- Recomandarea C.C.B.E. pentru barouri privind implementarea Regulamentului e-Evidence 

- Declarația C.C.B.E. privind evoluțiile recente și viitoarele acțiuni ale UE în domeniul azilului.  

La data de 22.11.2024 a avut loc a doua parte a Sesiunii Plenare, care s-a desfășurat în cadrul clădirii 

Parlamentului European. Această parte a avut caracterul unui eveniment, intitulat “Maintaining 

justice in a changing Europe” (Menținând justiția într-o Europă în schimbare). Evenimentul a fost 

moderat de dl. Simone Cuomo, Secretarul General al C.C.B.E.  

În deschiderea primei părți a evenimentului, au luat cuvântul dl. Pierre Dominique Schupp, 

Președintele C.C.B.E., dl. Javier Zarzalejos, Președintele Comitetului LIBE al Parlamentului European 

și dna. Vera Jourova, Vice-Președinte al Comisiei Europene pentru Valori și Transparență, 

responsabilă pentru democrație, statul de drept, pluralism media și lupta contra dezinformării. 

Primul atelier a avut ca temă “Justiția ca infrastructură critică: asigurarea investițiilor pe termen lung 

în instanțe și sistemele judiciare”. A fost arătat faptul că sistemele judiciare sunt esențiale pentru 
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asigurarea democrației, protejarea statului de drept și a drepturilor individuale. S-a discutat dacă 

guvernele ar trebui să recunoască sistemele judiciare ca reprezentând o infrastructură critică, în care 

să fie realizate investiții consistente pe termen lung. Au fost avute în vedere consecințele unei slabe 

finanțări a justiției și a fost analizat în ce fel sistemele judiciare subfinanțate pot submina valorile 

democratice, asigurarea valorificării efective a drepturilor și ar putea deveni susceptibile față de 

influențele politice. Au luat cuvântul dna. Clare Ovey, Director pentru Drepturile Omului în cadrul 

Directoratului pentru Drepturile generale ale omului și statul de drept al Consiliului Europei, dna. Ana 

Gallego Torres, Director General pentru Justiție al Comisiei Europene și dl. Róbert Répássy, Secretar 

de stat pentru Afaceri parlamentare și adjunct de ministru în Ministerul Justiției din Ungaria. 

 

Cel de-al doilea atelier a avut ca temă „Responsabilitatea comună de a apăra democrația: rolul 

instituțiilor europene și al profesioniștilor dreptului în combaterea regresului democratic și în 

prezervarea drepturilor fundamentale”. A fost avut în vedere faptul că regresul democratic și 

mișcările populiste periclitează principiile-cheie ale justiției din Europa. În plus, instituțiile europene 

sunt confruntate cu provocări precum supravegherea neautorizată, restrângerea libertății de 

exprimare, creșterea dezinformării, deteriorarea statului de drept și încălcări ale sferei private. Au 

fost căutate răspunsuri la întrebarea în ce mod pot instituțiile europene și alți actori, în contextul 

unor varii interese naționale și al tradițiilor naționale, să prezerve standardele democratice, statul de 

drept și drepturile fundamentale, precum și să asigure colaborarea judiciară și încrederea reciprocă 

dintre statele membre. A luat cuvântul dl. Marc van der Wounde, Președinte al Curții Generale a 

Uniunii Europene, dna. Sirpa Rautio, Directorul Agenției UE pentru drepturile fundamentale și dl. 

Ioannis Ktistakis, judecător la C.E.D.O., Președinte al Secției a III-a.       

În încheierea primei părţi a evenimentului, au luat cuvântul, pentru concluzii, dna.  Maria Ejchart, 

Sub-secretar de stat la Ministerul Justiției din Polonia și dl. Pierre-Dominique Schupp, Președintele 

C.C.B.E. 

În partea a II-a, participanții au rezumat concluziile-cheie ale atelierelor desfășurate în prima parte a 

evenimentului și au avut un schimb de vederi privind modul în care profesia de avocat poate oferi 

soluții la provocările existente 

Președintele C.C.B.E. a prezentat planul de acțiune pentru anul 2025. A fost prezentat un studiu al 

C.C.B.E. privind inovarea profesiei de avocat și a serviciilor juridice, un raport al C.C.B.E. privind 

conduitele de amenințare și agresiunile împotriva avocaților, precum și o prezentare a ultimelor 

evoluții privind proiectul Convenției pentru protecția profesiei de avocat. 

 

În perioada 27-28 februarie 2025 au avut loc la Viena, Austria, lucrările ședinței Comitetului 

Permanent al CCBE, precum și cea de-a 53-a Conferință a Președinților Barourilor Europene, 

organizată de Uniunea Avocaților din Austria, la aceasta din urmă U.N.B.R. fiind reprezentată de dl. 

av. Traian Briciu, Președintele U.N.B.R., și de dl. av. Mihai Baco, Vice-Președinte U.N.B.R., precum și 

de dl. Călin-Andrei Zamfirescu, Președinte de Onoare al U.N.B.R.    

Lucrările ședinței Comitetului Permanent al Consiliului Barourilor și Societăților de Drept din Europa 

(CCBE) din data de 27 februarie au fost conduse de dl. Thierry Wickers, noul Președinte al CCBE.  

Au fost prezentate activitatea de comunicare și activitățile externe ale CCBE de după data Sesiunii 

Plenare din 21-22.11.2024, precum și raportul anual pe 2024 în această privință. În acest context 

delegația Franței a propus intervenția CCBE în sprijinul Baroului din Istanbul în legătură cu arestarea 

abuzivă a unui membru al acestui barou de către autoritățile turce. Problema a ridicat o dezbatere, 

în cadrul căreia au fost prezentate mai multe puncte de vedere, uneori divergente. În urma 
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dezbaterilor a fost votată însă cu unanimitate intervenția CCBE printr-o declarație în sprijinul Baroului 

din Istanbul. 

A fost aprobat Raportul privind contribuția CCBE la statul de drept pentru anul 2025 și cele două 

anexe ale acestuia.  

Au fost aprobate (i) propunerea privind proiectele CCBE/ELF, (ii) prioritățile anuale ale CCBE și 

prioritățile multianuale (iii) actualizarea finanțării activităților de formare a avocaților, (v) planurile de 

lucru ale comitetelor CCBE pentru anul 2025 precum și comentariile  CCBE privind recomandările 

Comisiei Europene privind recunoașterea calificărilor din statele terțe, (vi) liniile directoare ale CCBE 

privind utilizarea de către avocați a serviciilor de cloud computing. 

A fost prezentat un proiect de propunere privind includerea, în raportul CCBE privind emisiile de 

carbon, și a unor date privind emisiile de carbon generate de deplasările membrilor CCBE la ședințele 

CCBE. Propunerea a stârnit controverse și puncte de vedere diferite între participanții la ședință, în 

urma cărora a fost decisă amânarea analizării propunerii.  

S-a luat act de (i) raportul pe 2024 al delegației permanente a CCBE la Curtea de Justiție, la Curtea 

Generală și la Curtea EFTA, (ii) raportul privind recenta colaborare dintre Comitetul privind 

combaterea spălării banilor din cadrul CCBE și Europol, (iii) proiectul de răspuns al CCBE privind 

proiectul liniilor directoare privind „calitatea dezbaterii jurisdicționale” întocmit de CEPEJ. 

În legătură cu chestiunea participării majoritară a unor entități ne-avocațiale în structura asociaților 

unor forme de exercitare ale profesiei, a fost prezentată o informare privind cazul soluționat de 

Curtea de Justiție privind Halmer Rechtsanwaltsgesellschaft din Germania. 

Au mai fost prezentate următoarele documente legate de Convenția europeană privind protecția 

profesiei de avocat (i) planificarea evenimentelor CCBE în anul 2025, (ii) o notă de informare privind 

Ziua Europeană a Avocatului 2025 având ca țintă publicul general, (iii) o notă explicativă privind Ziua 

Europeană a Avocatului 2025 având ca țintă membrii CCBE și avocații, și (iv) o prezentare în slide-uri 

a Convenției, ca material de sprijin pentru evenimentele organizate de CCBE si de membrii săi.  

Au fost transmise participanților următoarele informări scrise/rapoarte, având funcție de actualizare, 

de care participanții au luat act, fără a mai fi supuse dezbaterilor: 

- Activitatea Fundației Europene a Avocaților – ELF (dată de referință februarie 2025) 

- Comitetul de drept penal 

- Comitetul pentru migrație 

- Comitetul pentru viitorul profesiei și al serviciilor juridice 

- Raportul  privind participarea experților în comitetele și grupurile de lucru ale CCBE – privire 

comparativă pe anii 2023-2024 

- Participarea CCBE la proiectul „Single Market Strategy”. 

În aceeași zi, între orele 14.00 – 16.30 a avut loc o dezbatere, la care au fost invitați și președinții 

barourilor naționale membre ale CCBE, privind strategia de viitor a CCBE, dezbatere condusă de 

Președintele CCBE, dl. Thierry Wickers, și care a avut ca bază Raportul întocmit de grupul de lucru al 

CCBE (task-force) privind Strategia de viitor a CCBE și anexele la acest Raport. În urma răspunsurilor 

delegațiilor țărilor membre ale CCBE la chestionarele care au fost distribuite, s-au desprins 

următoarele direcții prioritare de acțiune ce se pot constitui în elemente ale strategiei de viitor ale 

CCBE: 

Obiectiv A – Creșterea vizibilității CCBE și a înțelegerii activităților acestuia la niveluri naționale și 

locale, precum și îmbunătățirea comunicării cu membrii săi și a interacțiunii cu instituțiile europene  

Obiectiv B – Contribuția la evoluțiile din UE privind digitalizarea procedurilor judiciare 
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Obiectiv C – Acțiuni având ca obiect digitalizarea serviciilor juridice și impactul IA în justiție și în 

practica juridică 

Obiectiv D – Colectarea, structurarea, actualizarea și analiza datelor și statisticilor privind evoluția și 

reglementarea profesiei de avocat în Europa 

Obiectiv E – Accesul la și managementul fondurilor UE pentru formarea profesională a avocaților  în 

domeniul legislației UE 

Obiectiv F – Continuarea implicării în ELIL (European Lawyers in Lesvos – Avocații Europeni în Lesbos). 

În urma consultării delegațiilor a rezultat următorul clasament, din punctul de vedere al priorității,  al 

obiectivelor de mai sus:   

1. Obiectivul A 

2. Obiectivul C 

3. Obiectivul B 

4. Obiectivul D 

5. Obiectivul E 

6. Obiectivul F 

Președinția și Secretariatul vor pune la punct un plan de implementare a obiectivelor și de integrare 

a acestora în activitățile Secretariatului CCBE. Acest proces va fi desfășurat în consultare cu grupul de 

lucru desemnat. În mod corespunzător, este redefinită misiunea grupului de lucru ca organ 

consultativ al Președinției, care va furniza orientarea generală pentru implementarea obiectivelor 

strategiei și organizarea viitoare a comitetelor și grupurilor de lucru ale CCBE, precum și privind 

implicațiile financiare ale planului operațional (care ar putea include mai multe opțiuni).  

În urma rezultatului discuțiilor din Comitetul Permanent se va întocmi un plan de acțiune, care va fi 

prezentat și votat în cadrul unei sesiuni viitoare a Comitetului Permanent/Plenarei CCBE. 

La data de 28.02.2025 a avut loc, la sala de conferințe a Palatului Ferstel, Conferința Președinților 

Barourilor Europene, eveniment organizat anual de Uniunea Avocaților din Austria. Tema principală 

a conferinței din acest an a fost „Dereglementarea și statul de drept: oportunitate sau amenințare?”. 

În urma unei discuții anterioare, în marja acestei Conferințe a avut loc și o întâlnire tête-à-tête între 

conducerea U.N.B.R. și dl. Thierry Wickers, Președintele CCBE. În cadrul acesteia au fost discutate 

aspecte de interes comun iar dl. Președinte Traian Cornel Briciu a adresat dlui.  Thierry Wickers 

invitația de a participa la Conferința internațională regională pe care U.N.B.R. intenționează să o 

organizeze la data de 7 iunie la București, cu participarea reprezentanților barourilor naționale cu 

care U..N.B.R. are încheiate convenții de parteneriat, precum și ale celor din Europa de Sud-Est. 

Invitația a fost primită cu deosebit interes de Președintele CCBE.       

 

 

II. Activități în relația cu alte organizații profesionale din Europa, cu care U.N.B.R. are raporturi de 

cooperare 

 

La data de 10 mai 2024 a avut loc la Sofia, Bulgaria, conferința privind asistența judiciară, organizată 

de Consiliul Suprem al Avocaturii din Bulgaria la Sofia, și la care au fost invitați reprezentanții U.N.B.R. 

și ai Baroului din Salonic, Grecia. Delegația U.N.B.R. a fost compusă din av. dr. Dan Oancea și av. 

Emanuela Antonescu -  membri al Comisiei Permanente, precum și av. George Moloman - membru 

al Consiliului U.N.B.R. Din partea ministerelor cu competențe în domeniu au participat, la solicitarea 

U.N.B.R.,  dl. George Cătălin Șerban, Secretar de Stat în Ministerul Justiției și dl. Cătălin Andrei 

Popescu, procuror în cadrul Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție. Conferința avut 



8 
 

ca obiect prezentarea sistemului bulgar de asigurare a asistenței judiciare, în care sunt cuprinși 

aproape jumătate din cei cca. 10000 de avocați bulgari. Sistemul este coordonat de un aparat care 

funcționează pe lângă Ministerul Justiției, compus în majoritate din avocați și care îndeplinește 

funcția de ordonator de plăți la nivel național, în limitele bugetului alocat de statul bulgar, plata 

asistenței judiciare fiind făcută direct de către acesta către avocații implicați, în baza unor rapoarte 

de activitate întocmite de aceștia din urmă și verificate în prealabil de către baroul din care fac parte. 

Funcționarea sistemului este facilitată de un program informatic complex, care efectuează și alegerea 

aleatorie a avocatului din oficiu din  rândul celor înscriși, pe barouri, cu respectarea nu numai a 

principiului echității în repartizarea cauzelor, dar și cu luarea în considerare a eventualelor 

incompatibilități ce pot apărea în persoana avocatului desemnat (de ex. dacă acesta este în relație de 

rudenie cu judecătorul cauzei), incompatibilități stabilite în baza obligațiilor declarative ale avocaților 

care doresc să facă parte din rândul avocaților eligibili pentru această activitate. Schimbul de 

informații dintre partea română și bulgară privind detaliile acestui sistem va continua, urmând a se 

aprecia dacă modelul bulgar poate fi propus ca subiect de analiză și decizie organelor de conducere 

a profesiei din România.        

 

În perioada 5 - 7 iunie 2024 a avut loc la Bielefeld, Germania, Conferinţa Anuală a Avocaţilor 

organizată de Uniunii Avocaţilor din Germania (DAV), la care U.N.B.R. a fost reprezentată de dl. av. 

Dr. Dan Oancea  și  dna. av. Flavia Teodosiu, membri ai Comisiei Permanente. Conferința a avut în 

acest an titlul „Lumea digitală” („Digitale Welt”) Președintele DAV, dna. av . Edith Kindermann, a avut 

o alocuțiune având ca temă digitalizarea, pe care vorbitoarea a abordat-o cu realism și cu un optimism 

prudent, arătând că digitalizarea și inteligența artificială reprezintă realități ce nu pot fi în nici un caz 

ignorate, care trebuie folosite de avocați în vederea exercitării eficiente și în condiții legale a profesiei 

și care impun acestora o regândire a prestației lor profesionale și o așezare a pe coordonate ce nu 

pot fi asigurate de inteligența artificială. Domnul dr. Marco Buschmann, ministrul federal al Justiției 

și avocat, s-a referit, la rândul său, la subiectul ce a constituit tema Conferinței și care a subliniat 

demersurile întreprinse de ministerul pe care îl conduce în direcția digitalizării justiției și în sprijinul 

avocaților din Germania. Tradiționala prelegere festivă din cadrul Conferinței a avut, în acest an, 

aceeași temă a digitalizării („Hello, Digital World !”) și a fost susținută de doamna Prof. Dr. Marie 

Herberger de la Universitatea din Bielefeld . 

A fost acordat premiul pentru media, oferit de DAV jurnaliștilor care abordează în activitatea lor, în 

mod corespunzător, problematici ale dreptului, precum și probleme ale corpului avocaților; premiul 

din acest an a fost acordat doamnei Gigi Deppe, jurnalist de televiziune și radio, în considerarea 

reportajelor  excepționale ale acesteia din ultimii ani cu privire la hotărârile instanțelor europene, 

prin care a asigurat publicului o înțelegere corespunzătoare a jurisdicției europene. Un premiu special 

a fost acordat în acest an jurnalistei Christine Olderdissen și fiicei sale Milla, care, cu prilejul aniversării 

a 75 de ani de la adoptarea Constituției germane, au realizat lucrarea intitulată „Fiecare are dreptul” 

(„Jeder hat das Recht”), prin care sunt explicate, pe înțelesul tinerilor, sensurile și importanța 

drepturilor fundamentale. Au urmat, în intervalul 6 – 7 iunie, ateliere de formare continuă, organizate 

fie pe grupuri de lucru ale DAV, fie pe anumite teme de interes/actualitate, care în acest an au 

focalizat în cea mai mare parte pe problematica digitalizării și inteligenței artificiale. Au fost 

organizate și ateliere pe aspecte de drept internațional, care s-au desfășurat în limba engleză. În total, 

în intervalul alocat Conferinței (în partea organizată în sistem on-line și în partea organizată în sistem 

fizic) au avut loc 70 de ateliere. În intervalul alocat manifestărilor în sistem fizic au avut loc, de 

asemenea, recepții organizate de structurile Uniunii Avocaților Germani, precum și de unele partide 
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politice. Ca în fiecare an, a fost organizată în paralel cu Conferința şi o expoziţie, în zilele de 6 și 7 

iunie, la care şi-au prezentat ofertele entităţile legate, direct sau indirect, de activitatea avocaţilor 

(edituri juridice, asigurători, producători de produse de birotică aplicată pentru cabinetele de 

avocatură, de programe informatice de transcriere a dictării sau de securizare a comunicaţiilor, de 

inteligență artificială etc.). Unele entități expozante sau organizat, în secțiuni ale spațiului 

expozițional, și conferințe în cadrul cărora au analizat problematici juridice aflate în legătură de 

produsele sau serviciile lor, care în acest an au pus accentul tot pe digitalizare. Membrii delegației 

române au avut acces gratuit, în calitate de invitați de onoare, la toate aceste manifestări și au 

participat, selectiv, atât la ateliere organizate în special pe domeniul drept și digitalizare, cât și la 

prezentări de produse și servicii de digitalizare în cadrul expoziției.    

 

La data de 1 noiembrie 2024, delegația U.N.B.R., compusă din dl. avocat Dan Oancea și dna. avocat 

Flavia Teodosiu, membri ai Comisiei Permanente, a participat la cea de-a 22-a ediție a Conferinței 

Avocaturii Europene, eveniment tradiţional organizat anual în luna octombrie/noiembrie de Uniunea 

Avocaţilor din Berlin, componentă a Uniunii Avocaţilor din Germania (Deutscher Anwaltsverein - 

DAV). Importanţa participării U.N.B.R. la această manifestare este confirmată de utilitatea 

informaţiilor culese an de an de la această Conferinţă, care la fiecare ediţie îşi propune să abordeze 

o temă diferită, de interes pentru avocatura continentală, temă cu privire la care toate delegaţiile 

participante sunt solicitate să răspundă în prealabil la un chestionar, urmând ca răspunsurile 

colectate de organizatori să fie publicate într-o culegere ce este distribuită participanţilor la 

Conferinţă.  

Tema Conferinţei din acest an a vizat o temă de mare actualitate: „Oportunități ale inteligenței 

artificiale în practica juridică” (Opportunities of AI in legal practice).  

Cuvântul de deschidere a aparținut dlui. Markus Hartung, director fondator al Centrului Bucerius 

pentru profesia de avocat, care a susținut un referat privind tema Conferinței și impactul IA asupra 

profesiei de avocat, referat care a constituit contribuția avocaților germani la tema Conferinței. Dl. 

Hartung a opinat în sensul că IA este deja o realitate practică în exercitarea profesiei de avocat, că 

aceasta nu poate fi ignorată ci, dimpotrivă, trebuie folosită pentru eficientizarea desfășurării acestei 

profesii. El a avertizat că un conservatorism, fundamentat pe vremurile trecute ale avocaturii, este 

unul contraproductiv și va conduce, în cele din urmă, la izolarea de realitate și la pierderea de 

oportunități profesionale a celor care îl promovează. Vorbitorul a considerat că sunt nejustificate 

temerile că IA va putea înlocui factorul uman, în condițiile în care exercitarea profesiei de avocat 

presupune abilități ce țin de varii domenii, inclusiv din afara dreptului, care, prin valorificarea lor 

corelată, fac mai mult decât improbabil faptul că avocatul ar putea fi înlocuit de tehnologia 

informatică. Este însă o realitate de netăgăduit faptul că exercitarea avocaturii de bară, în noile 

condiții de tehnicizare a actului judiciar și al impactului procedurii scrise, nu se mai poate realiza în 

sistemul clasic.  

Au participat reprezentanți ai organizațiilor profesionale avocațiale din Austria, Belgia, Cehia, 

Finlanda, Germania, Franța, Grecia, Marea Britanie, Italia, Croația, Luxemburg,  Polonia, Slovacia, 

Slovenia și Ungaria. Privitor la tema Conferinței au fost luări de cuvânt din partea participanților la 

Conferință (reprezentanții Poloniei, Cehiei, Marii Britanii, Greciei, Franței, Finlandei, Italiei, Belgiei și 

României. Vorbitorii au înfățișat dimensiunile pe care digitalizarea și IA în domeniul juridic le au în 

țările lor, arătând atât avantajele, cât și riscurile pe care acestea le aduc cu sine, care nu se rezumă la 

vulnerabilitatea datelor personale, și care sunt precauțiile pe care avocații trebuie să le manifeste în 

aceste condiții. Ca și în anii precedenți, și la această ediție a Conferinței contribuțiile delegațiilor 
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participante la tema acesteia, inclusiv din partea U.N.B.R., constând în răspunsuri punctuale la 

chestionarul transmis anterior Conferinței, au fost tipărite într-o culegere care a fost distribuită 

participanților și comunicată și prin email. Atașez prezentului Raport culegerea primită din partea 

organizatorilor.             

 

La data de 9 septembrie 2024 o delegație a UNBR compusă din mai mulți membri ai Comisiei 

Permanente a participat la Chișinău la Conferința Internațională organizată de Uniunea Avocaților din 

Republica Moldova. În cadrul conferinței au fost dezbătute subiecte privind Avocatura și reforma 

justiției, Asigurarea socială a avocaților, Evoluția digitalizării în avocatură li justiție. Costurile acestei 

deplasări au fost suportate individual de participanți.    

 

În perioada 16-17 noiembrie 2024, o delegație a U.N.B.R., compusă din doamna avocat Anca Nicchi, 

membru al Comisiei Permanente și doamna avocat Julia Zorkoczy, membri al Consiliului UNBR, a 

participat la Budapesta la Ziua Avocaților din Ungaria.  Delegația U.N.B.R. a transmis mesajul 

Președintelui UNBR privind interesul avocaților români de a întări colaborarea cu avocații din Ungaria 

în domeniile cooperării transfrontaliere și formării continue a avocaților.  

 

 

III. Participarea U.N.B.R. în proiectele cu finanțare europeană 

 

III.1. Proiecte cu finanțare Europeană în curs de implementare, în care U.N.B.R. are calitatea de 

beneficiar 

 

1. LAWYEREX 2 

a) data începerii proiectului – 15.05.2022 

b) durată implementare proiecte – 36 luni. Proiectul este în faza finală care presupune raportări 

privind îndeplinirea obligațiilor asumate. 

c) finanțarea acordată U.N.B.R. de către Comisia Europeană – 21.157,11 euro 

d) Rezultate așteptate. Obiective îndeplinite - Schimbul Multilateral de Avocați este o inițiativă 

importantă, cofinanțată de Uniunea Europeană (UE), care permite o mai mare mobilitate a avocaților 

în cadrul Uniunii Europene și contribuie la dezvoltarea unei culturi judiciare europene. Ca și 

programele de schimb anterioare (MULTILAW si LAWYEREX), cea de-a treia ediție a Schimbului 

Multilateral de Avocați este condusă de European Lawyers Foundation, în parteneriat cu asociațiile 

naționale de avocați din Cipru, Republica Cehă, Italia, România, Slovacia și Spania, Baroul Avocaților 

din Polonia și Barourile locale din Atena, Barcelona și Paris. Pe parcursul ciclului de viață al proiectului 

(mai 2022 – mai 2025), avocații din 9 state membre UE (tineri avocați cu până la 7 ani de experiență 

profesională) vor avea posibilitatea de a fi pregătiți în străinătate în instituții gazdă din sectorul juridic. 

Durata fiecărui schimb de experiență a fost de două săptămâni (10 zile lucrătoare), iar instituțiile 

gazdă din țările partenere a au fost fie forme de exercitare ale profesiei cu activități transfrontaliere 

în Europa, fie asociații naționale de barouri sau barouri locale.  

 

2. TRIIAL 2 

a) data începerii proiectului – 01.02.2023 

b) durată implementare proiecte – 30 luni 

c) finanțarea acordată U.N.B.R. de către Comisia Europeană – 47.909,25 euro 
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d) Rezultate așteptate. Obiective îndeplinite – Trust, Independence, Impartiality and Accountability of 

Legal professionals under the EU Charter (TRIIAL) este un proiect susținut de DG Justiție care oferă 

activități și instrumente de formare pentru judecători, avocați, procurori și alți profesioniști din 

domeniul juridic în domenii de o deosebita importanță pentru aplicarea Cartei drepturilor 

fundamentale a UE 

Proiectul se va desfășura de la 1 februarie 2023 până la 31 iulie 2025. Va oferi 12 workshop-uri 

transnaționale pentru practicieni în drept, calendarul urmând să fie publicat în curând. Subiectele 

atelierelor transnaționale vor fi următoarele: 

1. Aplicarea statului de drept prin tehnici de interacțiune judiciară 

2. Cerințele statului de drept ale autoguvernării judiciare: rolul consiliilor judiciare și al președinților 

de instanțe 

3. Încredere reciprocă, independență judiciară și cooperare judiciară în domeniul azilului 

4. Libertatea de exprimare și de asociere a judecătorilor – un dialog judiciar transfrontalier 

5. Încrederea reciprocă, independența judiciară a procurorilor în cadrul MEA 

6. Libertatea de exprimare și de asociere a procurorilor – un dialog judiciar transfrontalier 

7. Instanțele superioare naționale garantează drepturile fundamentale? Tehnici de litigii pentru 

implementarea acquis-ului UE privind statul de drept și drepturile fundamentale 

8. Proceduri disciplinare și etica judiciară 

9. Rolul avocaților în promovarea independenței judiciare, a încrederii reciproce și a statului de drept 

– strategii de litigii în fața organelor judiciare și cvasi-judiciare 

10. Drepturile fundamentale și utilizarea procedurii de referință preliminară 

11. Dialogul judiciar și libertatea de exprimare a avocaților 

12. Statul de drept și justiția predictivă 

Proiectul TRIIAL 2 este o continuare a proiectului TRIIAL încheiat cu succes și își propune să asiste 

practicienii în drept în răspunsul la provocările statului de drept.  

Următoarele obiective specifice se află în centrul proiectului: 

1) sensibilizarea cu privire la impactul pe care tehnicile de interacțiune judiciară îl au în 

implementarea cadrului legal al drepturilor fundamentale, în special a Cartei drepturilor 

fundamentale a UE; 

2) îmbunătățirea capacității practicienilor în drept de a promova statul de drept prin aplicarea 

cadrului juridic fundamental al UE în activitatea lor de zi cu zi; 

3) încurajarea cooperării naționale trans-sectoriale în implementarea cadrului juridic al UE privind 

drepturile fundamentale în promovarea statului de drept; 

4) construirea încrederii, legitimității, dialogului, răspunderii justiției. 

 

3. e-Filit  

a) data începerii proiectului – 08.01.2024 

b) durată implementare proiecte – 24 de luni 

c) finanțarea acordată U.N.B.R. de către Comisia Europeană – 14.163 euro 

d) Rezultate așteptate. Obiective îndeplinite – eFILIT își propune să instruiască avocații, executorii 

judecătorești/ofițerii judiciari și judecătorii cu privire la cooperarea judiciară a UE în materie civilă, 

comercială și de dreptul familiei, folosind o metodă de învățare mixtă pentru: 

• îmbunătățirea aplicării instrumentelor legislative ale UE în domeniile dreptului civil, comercial și al 

familiei in UE; 

• creșterea gradului de conștientizare și schimbul de bune practici privind instrumentele digitale la 

nivel european și național relevante în domeniile cooperării judiciare la nivelul UE; 
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• încurajarea dialogului între profesioniștii din domeniul juridic care provin din medii naționale 

diferite și consolidarea cooperării transfrontaliere între diferiții actori ai procedurilor civile din 

Europa. 

Proiectul va organiza următoarele activități: 

• 6 module de e-learning privind instrumentele UE de cooperare judiciară 

• 2 tutoriale de două zile (organizate cu prezență fizică) despre limba engleză juridică, inclusiv 

vocabularul TIC 

• 3 seminare online de formare de o zi și jumătate pentru formatori privind evoluțiile recente în ceea 

ce privește instrumentele de cooperare judiciară in cadrul UE 

• 6 conferințe interprofesionale (organizate cu prezență fizică) de o zi și jumătate 

• 1 conferință finală de jumătate de zi  

Rezultate așteptate  

- aplicarea și înțelegerea mai bună a instrumentelor juridice ale UE în materie civilă, comercială și de 

dreptul familiei 

- o mai bună înțelegere a impactului digitalizării în domeniul cooperării judiciare și 

- îmbunătățirea terminologiei din limba engleză juridică, inclusiv familiarizarea și înțelegerea mai 

bună a terminologiei TIC relevante pentru justiția digitală 

- diseminarea pe scară largă a modulelor de e-learning privind instrumentele UE în materie civilă, 

comercială și de dreptul familiei 

Proiectul este inovator, deoarece introduce aspectul digitalizării în cursurile de formare privind 

cooperarea judiciară a UE și include activități de formare a formatorilor. 

 

4. TRAVAR 

a) data începerii proiectului – 08.01.2024 

b) durată implementare proiecte – 24 de luni 

c) finanțarea acordată U.N.B.R. de către Comisia Europeană – 22,052.70 euro 

d) Rezultate așteptate. Obiective îndeplinite – Proiectul TRAVAR este rezultatul unei analize 

amănunțite a nevoilor actuale de formare ale avocaților în dreptul UE, întreprinsă de două asociații 

europene a avocaților (ELF și CCBE) și de barourile din 9 state membre. Nevoile de formare 

identificate sunt aliniate cu unele dintre obiectivele cererii de propuneri din 2023 a Programului 

Justiție privind formarea profesioniștilor în justiție, și anume Carta UE a Drepturilor fundamentale și 

unele dintre drepturile consacrate în aceasta, privind digitalizarea justiției și unele dintre directivele 

privind drepturile procedurale în materie penală. Pe baza acestor nevoi, TRAVAR are următoarele 

obiective: (a) să formeze 2.000 de avocați din 26 State membre UE în domeniul Cartei drepturilor 

fundamentale a UE prin intermediul a 8 seminare web; (b) să instruiască și să faciliteze crearea  unei 

rețele consolidate pentru 205 avocați din 9 state membre cu privire la 3 dintre directivele privind 

drepturile procedurale în materie penală, prin desfășurarea a 7 evenimente în persoană; (c) să 

producă 3 noi fișe informative (Austria, România și Bulgaria) pe marginea celor 3 directive privind 

drepturile procedurale acoperite de acest proiect și să actualizeze cele 6 fișe informative (Cipru, 

Franța, Ungaria, Spania, Polonia și Grecia) care au fost produse în cadrul proiectului CrimiLAW 

finanțat de UE; (d) să întreprindă activități de comunicare pentru a ajunge la cel mai mare posibil grup 

de potențiali participanți la diferitele activități de formare ale proiectului și pentru a informa barourile 

și avocații din UE cu privire la stadiul actual al proiectului; și (e) să contribuie la obiectivul UE de 

formare continuă în domeniul dreptului UE, ajungând la 15 % dintre avocații din UE până în 2024. 

Principalul grup țintă al proiectului va fi constituit din avocați (cel puțin 2.205). Principalul rezultat al 

proiectului îl va reprezenta un nivel sporit de cunoștințe în domenii cheie ale dreptului UE (cum ar fi 

Carta UE și dreptul penal al UE) pentru avocații din UE, care vor putea oferi sfaturi mai bune pentru 
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cetățenii și întreprinderile europene, iar un alt rezultat de durată va fi producerea de materiale de 

instruire. 

 

5. TRADICIL  

a) data începerii proiectului – 09.01.2025 

b) durată implementare proiecte – 24 de luni 

c) finanțarea acordată U.N.B.R. de către Comisia Europeană – 15.788,39 euro 

d) Rezultate așteptate. Obiective îndeplinite – Proiectul TRADICIL este rezultatul unei analize 

amănunțite a nevoilor actuale de formare ale avocaților în dreptul UE, întreprinsă de două organizații 

paneuropene de avocați (ELF și CCBE) și asociații de barouri din 10 state membre ale UE. Nevoile de 

formare identificate se aliniază pe deplin cu unele dintre prioritățile apelului de propuneri din 2024 a 

Programului Justiție pentru a sprijini proiecte transnaționale privind formarea profesioniștilor în 

justiție, și anume cu prioritățile privind digitalizarea justiției și dreptul civil al UE. Pe baza acestor 

nevoi, TRADICIL are următoarele obiective: (a) să formeze cel puțin 500 de avocați din 26 de state 

membre ale UE în diverse teme privind digitalizarea justiției în UE, prin organizarea a două mari 

evenimente hibride (cu participanți cu prezență fizică la Bruxelles dar și online); (b) să formeze și să 

faciliteze crearea de rețele pentru 316 avocați din 10 state membre cu privire la instrumentele UE de 

drept civil (în dreptul familiei și în dreptul succesiunilor), prin organizarea a 10 seminare în persoană; 

(c) să pună la dispoziție materialul produs în cadrul tuturor activităților de formare pentru consultare 

și descărcare gratuită; (d) să întreprindă activități de comunicare pentru a ajunge la cel mai mare grup 

posibil de potențiali participanți la diferitele activități de formare ale proiectului și informeze 

barourile și avocații din UE cu privire la stadiul actual al proiectului; și (e) să contribuie la obiectivul 

UE de formare continuă în domeniul dreptului UE. 

Principalul grup țintă al proiectului va fi reprezentat de avocați (cel puțin 816). Principalul rezultat al 

proiectului va fi creșterea nivelului de cunoștințe în domenii cheie ale dreptului UE (digitalizarea 

justiției și dreptul civil al UE) pentru avocații UE, care vor putea oferi consiliere mai bună cetățenilor 

și întreprinderilor europene; un alt rezultat de durată va fi producerea de material de instruire. 

 

6. LITEL 2  

a) data începerii proiectului – 03.02.2025 

b) durată implementare proiecte – 24 de luni 

c) finanțarea acordată U.N.B.R. de către Comisia Europeană – 22.988,26 euro 

d) Rezultate așteptate. Obiective îndeplinite - Proiectul LITEL 2, în continuarea proiectului LITEL aflat 

în derulare, își propune să continue efortul de a construi legături între parteneri care sunt instituții 

de formare însărcinate cu formarea viitorilor sau tinerilor avocați creând în același timp un spațiu de 

schimburi și cunoașterea reciprocă pe tema inteligenței artificiale și utilizarea acesteia de către 

avocați. Proiectul va crește gradul de conștientizare în rândul centrelor de formare cu privire la 

impactul inteligenței artificiale și măsurile care trebuie luate pentru a o aborda, inclusiv nevoile de 

formare. Materialul de pregătire care va fi produs va contribui la formarea viitorilor/tinerilor avocați 

cu privire la utilizarea și impactul A.I într-un cadru sigur și etic, integrând la toate nivelurile o analiză 

a prevederilor Cartei UE a drepturilor fundamentale. Proiectul va oferi de asemenea formări prin 

intermediul e-learning pentru a instrui formatorii cu privire la metodologia modernă de formare, 

inclusiv utilizarea instrumentelor digitale. 

 

III.2. Proiecte cu finanțare europeană în care U.N.B.R. are calitatea de beneficiar, pentru care au fost 

depuse cereri de finanțare în anul 2024  
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1. LAWYEREX 3 (UNBR a aplicat pentru o finanțare de 21.316,01 euro) 

LAWYEREX 3 este un proiect inovator care are un dublu obiectiv. În primul rând, își propune să ofere 

continuitate unui schimb de avocați creat de European Lawyers Foundation și de unele barouri din 

UE în 2017 prin proiectul cu finanțare europeană MULTILAW și continuat de atunci cu LAWYEREX și 

LAWYEREX 2, ambele finanțate de UE, deoarece aceste schimburi au oferit rezultate deosebite pentru 

avocați care au beneficiat de oportunitatea de formare pe parcursul acestor proiecte anterioare. În 

al doilea rând, oferă posibilitatea unui număr redus de avocați să beneficieze de vizite de lucru la 

Curtea Europeană a Drepturilor Omului (CEDO), unde vor putea câștiga 

experiență privind interacțiunea dintre Carta drepturilor fundamentale a UE și Convenția europeană 

a drepturilor omului. În total, 106 avocați vor fi instruiți prin activitățile LAWYEREX 3.  

 

2. TRAVAR 2 (UNBR a aplicat pentru o finanțare de 13.359,70 euro) 

Proiectul TRAVAR 2 este rezultatul unei analize amănunțite a nevoilor actuale de formare ale 

avocaților în dreptul UE, realizată de două organizații paneuropene de avocați (ELF și CCBE) și de 

barourile din 10 state membre. Nevoile de formare identificate sunt aliniate cu diverse obiective ale 

cererii de propuneri din 2024 a Programului Justiție privind formarea profesioniștilor din domeniul 

justiției, în principal în ceea ce privește digitalizarea justiției în UE (care este principalul domeniu care 

va fi abordat de activitățile de formare ale proiectului), dar și cu alte domenii care, în același timp, 

sunt prioritare în cererea de propuneri și în care nevoile de formare ale avocaților sunt active.  

Pe baza acestor nevoi, TRAVAR 2 are următoarele obiective: (a) să instruiască cel puțin 1.500 de 

avocați din 26 de state membre ale UE prin organizarea a 6 webinarii privind diverse aspecte ale 

digitalizării justiției și alte subiecte considerate, de asemenea, prioritare de cererea de propuneri; (b) 

să formeze, să facă schimb de bune practici și să faciliteze crearea de rețele pentru 270 de avocați 

din 9 state membre cu privire la impactul digitalizării asupra dreptului penal al UE și asupra practicii 

zilnice a avocaților apărării penale din UE, prin organizarea a 9 seminare cu prezență fizică; (c) să pună 

la dispoziția avocaților UE materialele rezultate din activitățile de formare ale proiectului, prin 

consultare gratuită și descărcare de pe site-ul ELF; (d) să întreprindă activități de comunicare adresate 

avocaților și barourilor UE; (e) să continue să contribuie la obiectivul UE de a spori formarea avocaților 

în domeniul dreptului UE. Principalul grup țintă al proiectului va fi reprezentat de avocați (cel puțin 

1.770). Principalul rezultat al proiectului va fi sporirea cunoștințelor în domenii cheie ale dreptului UE 

(care sunt, de asemenea, priorități ale cererii de propuneri) pentru avocații UE, care vor putea oferi 

sfaturi mai bune cetățenilor și întreprinderilor europene. Producerea de materiale de formare va fi, 

de asemenea, un rezultat durabil al proiectului. 

 

 

IV. Parteneriate cu alte instituții  

 

U.N.B.R. are calitate de partener și instituție care susține proiectele implementate de Academia 

Europene de Drept – ERA, cu atribuții ce țin de formarea avocaților, la implementarea proiectului 

“Young Lawyers Contest” – YLC, proiect care se desfășoară anual și care este finanțat în proporție de 

90% de Comisia Europeană. Concursul a debutat în anul 2022. U.N.B.R. a găzduit și a sprijinit 

organizarea în luna aprilie a anului 2024 a unei semifinale a proiectului. U.N.B.R., prin Institutul 

Național pentru Pregătirea și Perfecționarea Avocaților (I.N.P.P.A.), și  Academia de Drept European 

(ERA) au organizat pentru prima dată în România una dintre semi-finalele concursului Young 

European Lawyers Contest 2024. Concursul este dedicat tinerilor avocați din statele membre ale 

Uniunii Europene, care au cel mult 2 ani de experiență practică și sunt vorbitori de limbă engleză. 

Concursul de la București, organizat la structura centrală a I.N.P.P.A. la sediul de la Universitatea Titu 
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Maiorescu la data de 18-19 aprilie 2024, a reunit tineri avocați din Luxembourg, Ungaria, Polonia, 

România, Belgia, Irlanda, Slovacia, Germania, Franța și Portugalia. Aceștia au fost organizați în patru 

echipe mixte de câte patru membri și și-au dovedit abilitățile juridice și de comunicare în cadrul 

concursului sub numele unor reputați compozitori ( „César Frank”, „Frédéric Chopin”, „Franz Liszt” și 

„Erik Satie”).  Pregătirea tinerilor avocați, care a durat 9 săptămâni, a presupus colaborarea online 

între membrii fiecărei echipe pentru realizarea unui raport scris asupra unei spețe de drept comunitar 

cu relevanță practică și ulterior susținerea orală în fața juriului. Spețele fictive susținute la București 

au implicat investigații de fraudă coordonate de Parchetului European (EPPO), notificarea sau 

comunicarea de documente și cooperarea judiciară în materie civilă cu incidență transfrontalieră. 

Juriul în fața cărora echipele concurente și-au expus temele alese și apărările a fost format dintr-o 

echipă internațională de avocați litiganți cu înaltă expertiză profesională: Alexander Layton KC – 

Londra, Mirjam Hannah Steinfeld – Frankfurt și Vasile-Ciprian-Romulus Băban. – București, care au 

oferit și o sesiune specială de „tips and tricks”, în care au analizat, alături de prezentările 

concurenților, și strategii de ameliorare a pledoariilor și a argumentării, ca parte din obiectivele 

concursului, ce implică și formarea tinerilor avocați prin sesiuni de tip „mentorat”, care le oferă 

practic accesul direct la vasta experiența a avocaților din juriu. Evenimentul de la București a făcut 

parte din seria de trei semi-finale Young European Lawyers Contest 2024: două organizate în luna 

aprilie 2024 la  București și Strasbourg, cea de-a treia semi-finală organizată în luna mai la Trier, 

Germania, locul care a găzduit și finala concursului, în luna octombrie 2024. Finaliștii au concurat timp 

de trei zile în acest oraș german, care găzduiește și sediul Academiei de Drept European/ERA . 

 

U.N.B.R. a decis sprijinirea unui proiect cu finanțare europeană, depus la finanțare de Academia 

Europene de Drept – ERA, cu titlul „European Criminal Law for Defence Lawyers in a transforming 

digital landscape”. Calitatea de partener asociat în aceste proiecte presupune asumarea obligației de 

a selecta avocați care să participe la activitățile de formare organizate de ERA, fără însă a participa la 

costurile de finanțare ale proiectului.  Cu toate acestea, pentru a facilita participarea tinerilor avocați 

în aceste tipuri de proiecte, U.N.B.R. a decis asumarea parțială a unor costuri de înscriere, deplasare 

și cazare ale tinerilor avocați pe care îi va selecta, urmând a fi selectați cel mult 11 avocați. 


